REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA

RECHERCHE SCIENTIFIQUE

Université de Boumerdes
University of Boumerdes

UNIVERSITE M’"HAMED BOUGARA BOUMERDES
FACULTE DE THECHNOLOGIE
DEPARTEMENT DU GENIE DES PROCEDES
MEMOIRE DE FIN D’ETUDES
En vue de I’obtention du dipldme Master en Génie chimique
Spécialité : Génie des procédés
Option : Génie chimique

Théme

Elimination des métaux lourds sur charbon actif préparé a

partir des fibres de la plante Alfa (Stipa Tenacissima).

Réalisé par : Promotrice :

BALHI Rima Chahinez Mme ASSELAH Amel- MCA

Promotion : 2019/2020



Remerciements

Le grand merci est a Dieu le tout puissant qui m’a donné la volonté et la force afin de
[...]
CHAPITRE I GENERALITES SUR LES EAUX USEES ET LES
METAUX LOURDS

Coxsackie A Méningite, fievre,

pharyngite, maladie | Ingestion

respiratoire
Coxsackie B Myocardite,  anomalie

congénitale du cceur (si

contamination pendant la | Ingestion

grossesse), éruption
cutanée, fievre,
méningite, maladie

respiratoire

1.1.3.2 Les bactéries pathogenes dans les eaux usées

Tableau 1.2 : Listes des principales bactéries responsables de maladies d’origine hydrique

[14].

Agent pathogéne Symptéme, maladie Voie de contamination principale
E. coli Gastro-entérite Ingestion

Leptospira Leptospirose Cutanée/Inhalation/Ingestion
Mycobacterium -Tuberculose Inhalation

Vibrio Choléra Ingestion

Shigella Dysenterie bacillaire Ingestion

1.1.3.3 Les parasites pathogenes dans les eaux usées

Tableau 1.3 : Listes des principaux parasites pathogénes responsables de maladies d’origine

hydrique [14].
Organisme Symptéme / maladie Voie de contamination
3 Protozoaire
Cyclospora Diarrhée, légere fiévre, | Ingestion
perte de poids
Giardia lamblia Diarrhée, malabsorption | Ingestion
Balantidium coli Diarrhée bénigne, ulcére | Ingestion

du colon

Toxoplasma gondii

Toxoplasmose

Inhalation / Ingestion




CHAPITRE I GENERALITES SUR LES EAUX USEES ET LES
METAUX LOURDS

ganglions, faible fievre

4 Helminthes

Toxocora Fievre, douleur | Ingestion
abdominale

Ancylostoma Anémie Ingestion / Cutanee

Hymenolepis Nervosité, troubles | Ingestion

digestifs, anorexie

Teenia Diarrhée, douleurs | Ingestion de viande mal
musculaires cuite
Strongyloides Diarrhée, douleur | Cutanée

abdominale, nausée

I.1.4 Traitement des eaux usées industrielles
« L'eau n'est pas un bien marchand comme les autres mais un patrimoine qu'il faut protéger,
défendre et traiter comme tel. »

Directive Cadre européenne sur I’Eau, 2000

La croissance alarmante de la pollution des eaux par des matieres diverses représente un
réel danger pour la faune et la flore et cause de sérieux problémes a I’humanité. Qu’il s’agisse
de I’hygiene, qui impose les conditions de la salubrité chimique et biologique des eaux de
consommation, de la prévention contre la corrosion en vue de la préservation des ouvrages,
enfin des caractéristiques que doivent présenter des eaux industrielles pour diverses
fabrications. Le traitement des eaux de rejets constitue désormais un véritable corps de
doctrine.

Pour parvenir aux résultats recherchés, depuis 1’obtention d’un liquide clair et limpide pour
la consommation humaine, jusqu’a celle de 1’eau extra-pure demandée par 1’industrie
électronique moderne [15], il faudra appliquer, seuls ou en combinaisons, les procédés de
traitements des eaux usees.

Ces derniers, et dans le but de comprendre les causes d’épidémies, telles que le choléra, la
peste et le typhus, des infrastructures ont été créé, et des procédes, de plus en plus
sophistiqués ont été développé pour permettre de mettre un terme a ces problemes [16].

10



CHAPITRE I GENERALITES SUR LES EAUX USEES ET LES
METAUX LOURDS
1.1.4.1 L’épuration des eaux en Algérie

La croissance qu’a connue le pays durant ces derniéres années a certes eu des retombées
positives mais elle a aussi entrainé des effets négatifs sur I’environnement et particulierement
sur la ressource hydrique du fait d’une prise en charge insuffisante en maticre
d’environnement. En effet la pollution constitue I’'une des causes essentielles de la pénurie
d’eau dans un pays semi-aride comme le notre, d’ou la nécessité d’une protection plus accrue
de la ressource hydrique. Une politique d’assainissement s’impose donc comme un impératif
incontournable pour contenir ce risque de pollution par la protection des milieux. Elle
s’appuie particulierement sur la préservation des ressources existantes et la valorisation des
eaux usées epurees [17].

Le taux de raccordement au réseau public d’assainissement est 1’un des indicateurs les
plus fréquemment utilisés pour apprécier les efforts d’un pays en matiere d’assainissement.
Alors que 35% seulement de la population totale algérienne qui était de 14.69 millions étaient
raccordées a un réseau public d’assainissement en 1970, ce taux a été porté & 90% de la
population totale qui est de 42 millions

Actuellement, I’ Algérie dispose de plus de 177 systémes épuratoires en
fonctionnement avec une capacité installée de 13 791 687 EH (Equivalant Habitant)
soit 805 millions m%/an dont 49 d’une capacité de 6 millions EH sont situées dans les villes
cotieres les plus importantes, (Alger, Oran, Ain Temouchent, Skikda, Annaba, Jijel,
Boumerdes, ...) [17]. Ceci a permis d’éliminer une grande partie des rejets sauvages d’eaux
usées notamment au niveau des agglomérations urbaines et d’éradiquer un nombre important

de fosses septiques a travers le pays réduisant ainsi le risque de maladies a transmission

hydrique.
200 - 177
180
160 134
140 -
120 - 102
100 - 77
80 1
60 -
30

40 - 6 18 I
20 1

1995 2000 2005 2008 2010 2011 2016

Figure 1.1 : Evolution du nombre des stations d’épuration en exploitation [17].

11



CHAPITRE I GENERALITES SUR LES EAUX USEES ET LES
METAUX LOURDS
1.1.4.2 La réglementation et le controle au niveau du systéme d’assainissement

Le systeme d’assainissement a pour mission la collecte et le transport des eaux usées et
pluviales, de les épurer avant de les rejeter dans le milieu naturel. De ce fait la législation
Algérienne prévoit dans le décret du 21 juin 2009, les mesures de contrdle et de surveillance a
respecter a chaque étape dans ce systéme d’assainissement afin de limiter son impact
écologique et environnemental sur le milieu naturel récepteur.
e Droit de rejet

Tout déversement d’eaux usées autres que domestiques dans un réseau public
d’assainissement ou dans une station d’épuration est soumis a autorisation octroyée par
I’administration chargée des ressources en eau.
Toute eau usée autre que domestique dont les caractéristiques ne sont pas conformes aux
prescriptions du décret devra subir un prétraitement avant son déversement dans un réseau
public d’assainissement ou dans une station d’épuration.
La teneur en substances nocives des eaux usées autres que domestiques ne peut, en aucun cas,
dépasser au moment de leur déversement dans un réseau public d’assainissement ou dans une

station d’épuration, les valeurs limites maximales sont définies au tableau ci dessous.

Tableau 1.4 : Valeurs limites maximales de la teneur en substances nocives des eaux usées
autres que domestiques au moment de leur déversement dans un réseau public

d’assainissement ou dans une station d’épuration [17].

Parameétres Valeurs limites maximales (mg/l)
Azote globale 150
Aluminium 5
Argent 0,1
Arsenic 0,1
Béryllium 0,005
Cadmium 0,1
Chlore 3
Chrome trivalent 2
Chrome hexavalent 0,1
Chromates 2
Cuivre 1
Etain 0,1

12



CHAPITRE I

Fer

Fluorure
Hydrocarbures totaux
Cobalt

Cyanure

DBOs

DCO

MES

Magnésium
Mercure

Nickel

Phosphore total
Nitrite

Phenol

Plomb

Sulfures

Sulfates

Zinc et composés

Note :

GENERALITES SUR LES EAUX USEES ET LES

10
10

0,1
500
1000
600
300
0,01

50
0,1

0,5

400

o Température : inférieure ou égale & 30° C.

o pH : compris entre 5,5 et 8,5.

1.1.4.3 Traitement des eaux usées chargées en matiére organiques

METAUX LOURDS

De nos jours 1’assainissement des eaux usées industrielles est percu comme une évidence,

aussi bien pour la protection de notre santé que pour la préservation de 1’eau en tant

qu’écosysteme. Plusieurs méthodes sont utilisées pour traiter les eaux usées et 1'unité de

traitement est choisie en fonction du type d’eau a traiter, du lieu, des installations en places,

des couts, ...etc.

Les méthodes les plus utilisées sont classées en deux grandes catégories : les méthodes

physico-chimiques et les méthodes biologiques. Un prétraitement est indispensable pour un

bon déroulement du procédé de 1’épuration des eaux usées.

13



CHAPITRE I GENERALITES SUR LES EAUX USEES ET LES
METAUX LOURDS
1.1.4.3.1 Le prétraitement ou traitement préliminaire

Ils permettent d’¢liminer la fraction la plus grossiére, afin de ne pas géner les étapes
ultérieures. Il se réesume au :
Dégrillage : cette étape consiste a éliminer les éléments de grandes dimensions qu’on trouve
dans I’eau d’égout brute (chiffon, plastique...etc.) qui pourraient perturber le fonctionnement
de la STEP [18].
Dessablage : a la fin de la premiére étape, d’autres particules dont le diameétre est supérieur a
0,2mm ne s’éliminent pas. Ces particules sont responsables de 1’abrasion dans les canaux et
conduits de certains éléments de la station telle que les pompes. On procede a leur élimination
par une simple décantation dans des bassins qui sont le plus souvent rectangulaires ou ronds
[18].
Le déshuilage : les eaux usées contiennent le plus souvent des matiéres flottantes qui passent
a travers les grilles (huiles, hydrocarbures, débris de graisses...etc.) et qui forment une fine

couche en surface. Cette étape consiste a les éliminer par un dispositif d’écrémage.

1.1.4.3.2 Les traitements physico-chimiques des eaux usées

Les traitements physico-chimiques peuvent étre utilisés seuls dans une unité de traitement
des eaux usées, ils sont généralement utilisés dans les stations d’épuration de grande capacité.
En effet, ce traitement permet d’éliminer en grande partie les particules en suspension et
effectue une premiére élimination des matiéres dissoutes qui se trouvent dans 1’eau.

1.1.4.3.2.1 La coagulation et floculation chimique

La coagulation est un processus simple de neutralisation du potentiel répulsif de la double
couche électronique qui englobe les fines particules solides. En effet, une fois les particules
colloidales de solides immergées dans une solution aqueuse, une couche fixe de charge
négative englobe la particule (Figure 1.2). Autour de cette particule maintenant chargée, une
deuxiéme couche se crée, plus diffuse, dont I’épaisseur dépend de la valence de 1’ion et de la

concentration des particules dans la solution.

14



CHAPITRE I GENERALITES SUR LES EAUX USEES ET LES
METAUX LOURDS

3 Couche diffuse de Gouy

Powntiel Potwentiel zéw ou

/— électrocinétique

— -
Distance jusqu% la particule

Epaisseur de la couche fixe

Figure 1.2 : Double couche autour d’une particule en suspension.

L’ajout d’un agent coagulant (un électrolyte de charge opposé) permet de diminuer le
potentiel répulsif de cette couche, donc de 1’amincir suffisamment jusqu’a la faire presque
disparaitre. Ainsi, une fois les charges neutralisées, c’est la force naturelle d’attraction qui
existe entre deux ou plusieurs particules (forces de Van Der Waals) qui permet la formation
des micro-flocs.

En comparaison, la floculation est également un attachement entre les particules fines de
solide (minerai ou autre). Par contre, dans ce cas, I’agglomération doit se faire a 1’aide
d’agents pontant comme des chaines polymériques puisqu’il n’y a pas de neutralisation de la
charge des particules. Dans ce cas, il y a formation directe de flocs.

La coagulation peut étre utilisée seule, tout comme la floculation, mais ces deux
techniques sont souvent utilisées conjointement (coagulation suivie de floculation) dans le
traitement des eaux usées afin de former des flocs plus stables et plus denses, ce qui facilite

leur récupération lors de la décantation ou de la filtration.

coagulation floculation decantation
d ] = : — . =
Eauusée —P» v b A a . T—» Eautraitée
polhtion [{ ol ek [} pobition
X o B Lo | ] %
solible et |, > | 7|4 sokible
partulame g { e J résiduelle
>oagulant ‘ flocudant ‘ :
Boues
MES, colloides (coagulés) et
phosphore (orthophosphates
preciptes &t phosphore particu laire

Figure 1.3 : Filiére de traitement d’eau usée par coagulation-floculation chimique [20].

15



CHAPITRE I GENERALITES SUR LES EAUX USEES ET LES
METAUX LOURDS

La coagulation chimique est largement utilisée en industrie puisqu’il s’agit d’une
technique relativement simple lorsque les concentrations en coagulants et en floculant sont
bien connues. Par contre, un des inconvénients de cette méthode est la nécessité d’ajouter des
produits chimiques qu’il faut transporter et entreposer, ce qui augmente les couts d’opération.
De plus le produit chimique ajouté induit également a 1’ajout d’anions indésirable (ex :

sulfate) et la production de boues métalliques n’est pas non plus désirable.

1.1.4.3.2.2 Séparation membranaire

Ce qui distingue la séparation membranaire de la filtration standard est 1’épaisseur du
milieu filtrant utilisé. En effet, une membrane est composé d’un matériau qui se présente sous
forme de parois minces (0,04 a 2 mm) et qui a la propriété d’opposer une résistance sélective
au transfert des différents constituants de I’eau usée a traiter. Cette caractéristique permet la
séparation spécifique de certains éléments composant le fluide a traiter.

Plusieurs types de techniques de séparation font partie de la séparation membranaire, tout
dépend de la taille des polluants a éliminer. C’est le cas de la microfiltration (MF), de
I’ultrafiltration (UF), de la nano-filtration (NF), et de 1’osmose inverse (OI). Chacune de ces
filtrations a son propre domaine de séparation. Dans le cas de la microfiltration, il est possible
d’¢liminer des particules de I’ordre de 0.05 a 50 um, lultrafiltration présente de son coté un
seuil de coupure de 1 a 100 nm, celui de la nano-filtration est de 0,8 a 0,9 nm, tandis que

I’osmose inverse retient les particules de 0.1 a 6nm.

Pression, enbars membrane, enmicrons

Osmose inw erse (Of) 30-60

Nanofiltration (NF) 20-40 §

Uttrafiltration (UF) 1-10

Microfiltration (MF) <1

Retentat
(conGantre)

‘ \’\
el

& ® Cactéries, Matiere grasse
e 5. ® & s @® Proteines
Rt ® Loctose
" * Minéraux (sels)
= Eau

(filtrat)

Frincipes de filtration membranairs.

Figure 1.4 : Principe de la filtration membranaire

16



CHAPITRE I GENERALITES SUR LES EAUX USEES ET LES

METAUX LOURDS
Les membranes utilisées lors de la séparation membranaire peuvent étre soit

organiques (ex : polymeére), ou minérales (ex : alumine frittée), et leur structure peut étre

homogeéne (propriétés structurelles constantes sur toute leur épaisseur), asymétrique

(propriétés structurelles variables de la surface vers le centre) ou composite (matériau sélectif

déposé sur un support poreux quelconque).

Chacune des membranes posséde ses propres avantages et inconvénients et le choix a faire

repose surtout sur les caractéristiques de I’eau a traiter et sur 1’élimination des implantations

physique du systéme. Par exemple, 1’utilisation d’'une membrane spiralée présente 1’avantage

de pouvoir travailler & haute pression, mais le risque de colmatage est plus important [19].

1.1.4.3.2.3 Adsorption sur charbon activé

Le traitement sur charbon actif est une autre technique de traitement qui s’applique surtout
a des eaux usées chargées en composés organiques dissouts. En effet, ¢’est majoritairement
par adsorption chimique que le charbon agit sur la molécule, ce qui implique que ce ne sont
pas les MES qui sont visées lors de ce traitement.

Le charbon actif peut se présenter sous deux formes, soit en poudre CAP, soit sous forme
de graines CAG. Le CAP se présente sous la forme de particules de 8 a 50 um de diamétres
[19] et il est ajouté directement a 1’entrée de 1’effluent brut pour permettre la réaction
d’adsorption pendant I’agitation de I’eau usée. Une fois le charbon chargé en polluants, il est
séparé de I’eau traitée par décantation ou filtration. Son utilisation est simple et pratique, mais
il est impossible de le régénérer ce qui entraine des couts supplémentaires pour 1’achat
continuel de charbon frais. Pour cette raison il est plus économique de n’utiliser le CAP que
lorsqu’il y a des pointes de concentration importante en polluants et d’utiliser le CAG.

Le CAG se présente sous forme de grains de 0.25 a 3mm, de diametres [19], et vu la
grosseur des granules utilisées, il est possible d’en former des filtres fixes a la surface
desquels 1’eau a traiter est déversée. Par percolation, 1’eau circule dans le filtre et le
phénomene d’adsorption se produit entre les polluants et le charbon actif. Un avantage